
QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 1

Destino : Curralinho e Oeiras do Pará
Objetivo : Visando realizar organização e preparação 
da chegada da Equipe do Pro Paz Cidadania/Presença Vivia
Período : 06 a 15/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 133/2012-SCCG,  DE 06 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome :  João Tadeu Mesquita de França
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado.
Período : 03 a 06/03/2012
Nome :  Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado.
Período : 03 a 06/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  136/2012-SCCG, DE 07 DE 
MARÇO DE 2012.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves 
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Paragominas
Objetivo : Para realizar qualifi cação de produtos de 
algumas instituições locais, em parceria com o Curro Velho
Período : 06 a 07/03/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 761/2012-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 190/2012 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de    Agricultura, a viajar a São Paulo-SP, nos dias 7 e 8 
de março de 2012, com o objetivo de participar de encontro com 
a delegação do Ministro da Agricultura da Baviera (Alemanha), 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 762/2012-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 297/2012-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar LEONEL BANDEIRA MONTEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
8 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 763/2012-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 277/2012-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear CRISTIANE DE NAZARÉ DAMASCENO COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de março de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 764/2012-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 279/2012-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 765/2012-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 280/2012-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350168

 PENALIDADE Nº 001/2012-PGE.G.BELÉM, 02 DE 
MARÇO DE 2012.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
APLICAR AS PENALIDADES de multa de 5% (cinco por cento) 
sobre o valor total do contrato e pena de suspensão de 
contratar com a Administração Estadual por 06 (seis) 
meses, com fundamento na cláusula décima primeira, itens 
b.2 e c do contrato, e artigo 87, II e III da Lei Federal nº 
8.666/1993, à empresa OFFICE TURISMO E EXCURSÕES 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 01.062.026/0001-27, com sede 
à Rua Prefeito Hugo Cabral nº 1131, loja 05, Centro, Londrina/
PR, em razão de rescisão unilateral do Contrato nº 009/2009-
PGE por parte da referida empresa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349678
PORTARIA Nº 143/2012 – PGE. G.                                             

BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas    
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Chefe 
do Setor de Transportes, Matrícula 55589376, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 005/2012 – PGE e BRASIL RENT A CAR LTDA EPP.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 

Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE

Procurador-Geral do Estado
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350254
PORTARIA Nº 122/2012 – PGE. G.                                         
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 004/2012 – PGE e MAXIM QUALITTA COMÉRCIO 
LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350124
PORTARIA: 147/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
Cintia Helena Castro Malcher   Auxiliar de Procuradoria 55589373  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350106

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 349235
Dispensa: 13/2012
Data: 02/03/2012
Valor: 19.890,00
Objeto: Aquisição de camisas e sacolas para a 1ª Conferência 
Estadual Sobre Transparência e Controle Social, conforme 
especifi cações constantes nos autos do processo nº.2012/90386.
Fundamento Legal: Art. 24, XIII, da Lei nº.8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Polo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350084

PORTARIA: 227/12-SAGA
Objetivo: Dar apoio ao Policiamento Ostensivo por ocasião da 
Operação Carnaval/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 


